
COMUNE DI CEDEGOLO
Provincia di Brescia 

COPIA

Servizio: Servizio Tecnico 
Responsabile: Geom. Giovanna Pelloli 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 131 DEL 30/12/2022 

Oggetto :

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORNITURA ENERGIA 
ELETTRICA PER GLI STABILI COMUNALI E 
L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA A VALLE CAMONICA SERVIZI 
VENDITE S.P.A. PER IL PERIODO 01.01.2023-30.06.2023. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG Z30394B072  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 09.04.2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario e il Documento unico di programmazione (DUP) 
2022/2024;

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 35 in data 27.04.2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il periodo 2022/2024 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi;

RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cedegolo 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2022;

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente;

RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) la sottoscritta, già nominata responsabile del 
Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. con provvedimento del Sindaco 
ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 26 del 04.06.2022, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni sono stati assegnati in gestione 
al Servizio Tecnico i seguenti macroaggregati del bilancio di 
previsione 2022/2024, esercizio finanziario 2022 per gli adempimenti 
previsti dal vigente regolamento di contabilità:
 09041.03 (capitolo di P.E.G. 1689)
 01051.03 (capitolo di P.E.G. 1162)
 12091.03 (capitolo di P.E.G. 1659)
 04021.03 (capitolo di P.E.G. 1394)
 10051.03 (capitolo di P.E.G. 1942)
 01111.03 (capitolo di P.E.G. 1070)
 05021.03 (capitolo di P.E.G. 1512)
 04061.03 (capitolo di P.E.G. 1457)
 01051.03 (capitolo di P.E.G. 1166)
 05021.03 (capitolo di P.E.G. 1475)
 12091.03 (capitolo di P.E.G. 1660)
 05021.03 (capitolo di P.E.G. 0102)
 10051.03 (capitolo di P.E.G. 1957)
 99017.02 (capitolo di P.E.G. 3104)

 
PRESO ATTO che in data 31.12.2022 è in scadenza il contratto per di fornitura di 

energia elettrica per gli edifici comunali e per l’illuminazione pubblica;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 267/2000, con il presente atto 
si intende affidare la fornitura di energia elettrica per gli edifici 
comunali e per l’illuminazione pubblica, con la modalità di scelta del 
contraente mediante affidamento diretto;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



RICHIAMATA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e 
s.m.i.;

CONSIDERATO che l’importo stimato è inferiore ad € 139.000,00 e che, pertanto, è 
possibile procedere all’assegnazione della fornitura, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, 
n. 120, mediante affidamento diretto, da espletarsi sulla piattaforma di 
e-procurement della Regione Lombardia “SINTEL”;

CONSIDERATO che:
- l’importo contrattuale della fornitura in oggetto, per la durata di sei 
mesi, è stato desunto dai consumi sostenuti nel corso dell’anno 2021;
- l’importo contrattuale pertanto calcolato risulta inferiore alla soglia di 
€ 139.000,00;
- ai sensi dell'art. 1, comma 7, della l. n. 135/2012, come modificato 
comma 494 della legge di stabilità 2016 n. 208/2015, è possibile 
procedere ad affidamenti a corrispettivi inferiori al 3% di quelli indicati 
nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A.;
- risulta applicabile alla presente fornitura, considerato il suo importo, 
la procedura di scelta del contraente prevista dall’art. 1, comma 2, 
lettera a) della Legge 11 settembre 2020 e s.m.i.;

RITENUTO opportuno procedere in forma autonoma all’acquisto dell’energia 
elettrica necessaria per gli immobili comunali e per l’illuminazione 
pubblica, per il periodo 01.01.2023-30.06.2023 purché sia garantito 
uno sconto minimo del 3% sul prezzo Consip;

VISTA la richiesta di offerta (RDO) n. 163414600 esperita sulla piattaforma di 
e-procurement di Regione Lombardia, ARIA Sintel, con la quale Valle 
Camonica Servizi Vendite S.p.A. è stata invitata a presentare la 
propria migliore offerta;

CONSIDERATO che la gara Consip – Energia Elettrica 19 – lotto 3 Lombardia è stata 
vinta dalla società Enel Energia S.p.A.;

VISTA la proposta contrattuale, allegata alla presente quale parte integrante 
e sostanziale, di Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., che offre 
condizioni migliorative rispetto alla convenzione Consip, offrendo uno 
sconto del 10%, riepilogato nella tabella sotto riportata ed indicato 
all’articolo 5, tabella 5.1 del contratto e nell’offerta economica 
sottoscritta ed allegata alla RDO, oltre alla garanzia di adeguamento 
automatico del prezzo offerto ai valori Consip e/o centrali di 
committenza regionali;

MISURATORI MULTIORARI
(€/MWh)MISURATORI MONORARI 

F0 (€/MWh) F1 F2 F3
1,314 1,314 1,314 1,314

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



RITENUTO che la scelta di procedere all’individuazione del contraente 
mediante affidamento diretto, risponde indubbiamente a principi 
di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 
amministrativa;

DATO ATTO che l’importo presuntivamente calcolato per la fornitura in 
oggetto, al netto degli oneri riflessi fissi previsti dalla legge, 
dell’imposta di consumo accisa e dell’IVA, è pari ad € 
39.000,00;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto del contratto di 
fornitura di energia elettrica ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
a) della Legge 11 settembre 2020, trattandosi di importo 
inferiore, al netto degli oneri riflessi fissi previsti dalla legge, 
dell’imposta di consumo accisa e dell’IVA, ad € 139.000,00, a 
Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante 
disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs 
267/2000; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 
del presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del 
D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;

PER QUANTO SOPRA

DETERMINA

1. di affidare a Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede a Darfo Boario Terme 
(BS), in Via Mario Rigamonti n. 65, 25047, p.i. e c.f. 02349420980, società 
specializzata nella fornitura di prodotti energetici, l’incarico per la fornitura di energia 
elettrica per tutte le utenze dell’Ente per il periodo 01.01.2023 - 30.06.2023;

2. di approvare lo schema di contratto per la fornitura di energia elettrica da stipulare tra 
questo Ente e Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede a Darfo Boario Terme 
(BS), in Via Mario Rigamonti n. 65, 25047, p.i. e c.f. 02349420980, allegato al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che la fornitura dovrà avvenire nel rispetto di tutte le condizioni previste nel 
report della procedura n. 163414600 e nel contratto allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale e, specificatamente, applicando un ribasso del 10% sugli 
spread di aggiudicazione della convenzione Consip EE 19 Lotto 3;

4. di impegnare a favore di Valle Camonica Servizi S.p.A. la somma di € 63.125,00 
comprensiva degli oneri riflessi fissi previsti dalla legge, salvo conguaglio finale sui 
consumi reali misurati, che trova imputazione ai seguenti macroaggregati del bilancio 
di previsione 2022/2024, esercizio finanziario 2023:

STABILE CAPITOLO IMPORTO 
01.01.2023 30.06.2023

FONTANA - PIAZZA ROMA - CEDEGOLO
FONTANA - PIAZZA G. MAZZINI 

09041.03.1689 €                       550,00

DISTRETTO SANITARIO 01051.03.1162 €                    1.500,00
CIMITERO - CEDEGOLO 12091.03.1659 €                       200,00
POLO SCOLASTICO 04021.03.1394 €                    8.000,00
BOX GREVO - LOC. MURALTO
BOX GREVO - LOC. MURALTO - PARTI COMUNI

01051.03.1162 €                     800,00

ILLUMINAZIONE PUBBLICA - FRAZIONE GREVO
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CEDEGOLO

10051.03.1942 €                   20.000,00

PALAZZO MUNICIPALE 01111.03.1070 €                    5.000,00

EX UFFICIO TRIBUTI 01111.03.1070 €                    2.000,00

EX SCUOLE ELEMENTARI 01051.03.1162 €                     1.100,00

SALA POLIFUNZIONALE CEDEGOLO 05021.03.1512 €                    3.000,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PALESTRA COMUNALE 04061.03.1457   €                    2.500,00

CENTRO POLIVALENTE GREVO 01051.03.1166 €                     2.000,00

CASA PANZERINI 05021.03.1475 €                     3.500,00
ILLUMINAZIONE VOTIVA GREVO
ILLUMINAZIONE VOTIVA CEDEGOLO

12091.03.1660 €                     1.500,00

PIAZZA MAZZINI - MONUMENTI CADUTI 01051.03.1162 €                       100,00
CASEIFICIO 01051.03.1162 €                       200,00
SEDE ALPINI GREVO 01051.03.1166 €                       200,00
MUSEO 05021.03.0102 €                   10.000,00
SEMAFORO VIA ROMA
SEMAFORO VIA NAZIONALE

10051.03.1957 €                       325,00

MALGA ADAME' 01051.03.1162 €                       550,00
AREA EX FUCINATI 99017.02.3104 €                       100,00

TOTALE €                   63.125,00

5. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 
il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM;

6. di dare atto che il CIG assegnato per la fornitura in oggetto è Z30394B072. Esso andrà 
riportato obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa; 

7. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 
split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente 
dall’Ente;

8. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi 
mandati di pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto delle relative fatture;

9. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, 
mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 
32 comma 14 del D.lgs. 50/2016;

10.che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 
comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità 
dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, 
comma 8, della legge stessa. È causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di 
servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A.;

11.di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo pretorio;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



12.di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs 50/2016;

13.di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e a Valle 
Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede in Darfo Boario Terme (BS), Via Rigamonti 
n. 65.

Il Responsabile Di Servizio   
F.to Geom. Giovanna Pelloli   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
1111031570 2023 09041.03.1689 FORZA MOTRICE E UTENZE DIVERSE AFFERENTI 

FONTANE E LAVATOI PUBBLICI
550,00

1111031570 2023 01051.03.1162 UTENZE ENERGIA ELETTRICA AFFERENTE BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI 

1.500,00

1111031570 2023 12091.03.1659 FORZA MOTRICE E UTENZE DIVERSE AFFERENTI I 
CIMITERI COMUNALI

200,00

1111031570 2023 04021.03.1394 FORZA MOTRICE E UTENZE DIVERSE AFFERENTI LO 
STABILE ADIBITO A POLO SCOLASTICO - UTENZE 
ENERGIA ELETTRICA

8.000,00

1111031570 2023 01051.03.1162 UTENZE ENERGIA ELETTRICA AFFERENTE BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI 

800,00

1111031570 2023 10051.03.1942 SPESE PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER IL 
SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA

20.000,00

1111031570 2023 01111.03.1070 SPESE PER UTENZE ENERGIA ELETTRICA 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 

5.000,00

1111031570 2023 01111.03.1070 SPESE PER UTENZE ENERGIA ELETTRICA 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 

2.000,00

1111031570 2023 01051.03.1162 UTENZE ENERGIA ELETTRICA AFFERENTE BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI 

1.100,00

1111031570 2023 05021.03.1512 FORZA MOTRICE  AFFERENTE LO STABILE ADIBITO A 
SALA POLIFUNZIONALE

3.000,00

1111031570 2023 04061.03.1457 FORZA MOTRICE E UTENZE DIVERSE AFFERENTI LO 
STABILE ADIBITO A PALESTRA COMUNALE 
SCOLASTICA

2.500,00

1111031570 2023 01051.03.1166 UTENZA ENERGIA ELETTRICA  AFFERENTE LO 
STABILE ADIBITO A CENTRO POLIVALENTE

2.000,00

1111031570 2023 05021.03.1475 UTENZE E CANONI ENERGIA ELETTRICA PER LO 
STABILE ADIBITO A BIBLIOTECA COMUNALE

3.500,00

1111031570 2023 12091.03.1660 FORZA MOTRICE E UTENZE DIVERSE AFFERENTI 
ILLUMINAZIONE VOTIVA

1.500,00

1111031570 2023 01051.03.1162 UTENZE ENERGIA ELETTRICA AFFERENTE BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI 

100,00

1111031570 2023 01051.03.1162 UTENZE ENERGIA ELETTRICA AFFERENTE BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI 

200,00

1111031570 2023 01051.03.1166 UTENZA ENERGIA ELETTRICA  AFFERENTE LO 
STABILE ADIBITO A CENTRO POLIVALENTE

200,00

1111031570 2023 05021.03.0102 UTENZA ENERGIA ELETTRICA AFFERENTI LO 
STABILE ADIBITO A MUSEO

10.000,00

1111031570 2023 10051.03.1957 SERVIZI POSTALI, FORZA MOTRICE, COLLEGAMENTI 
INFORMATICI E UTENZE DIVERSE AFFERENTI IL 
SERVIZIO VIABILITA' - ENERGIA ELETTRICA

325,00

1111031570 2023 01051.03.1162 UTENZE ENERGIA ELETTRICA AFFERENTE BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI 

550,00

1111031570 2023 99017.02.3104 ACQUISTO DI SERVIZI PER CONTO DI TERZI 100,00

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/12/2022 

Il Responsabile Del Servizio
F.to Pedrali Andrea Bortolo Pedrali 

Il Responsabile Del Servizio 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



1

Report della Procedura Fornitura
energia elettrica primo semestre

2023 n. 163414600 effettuata
da Comune di Cedegolo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  4
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  5
Aggiudicazione .............................................................................................................  5
Registro di controllo ......................................................................................................  6
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  7

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 163414600

Nome Procedura Fornitura energia elettrica primo semestre 2023

Descrizione Procedura

Codice Gara 024_2022

Destinatari

Codice CIG Z30394B072

No

Num. Protocollo 3308751

Num. Protocollo Ente 7835

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 65310000-9 - Erogazione di energia elettrica

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Giovanna Pelloli

Nome Ente Comune di Cedegolo

Informazioni sul tipo di Procedura

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Report della Procedura Fornitura energia elettrica primo se-
mestre 2023 n. 163414600 effettuata da Comune di Cedegolo

2

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa n/d

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 6

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 27 dicembre 2022 11.27.58 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

venerdì 30 dicembre 2022 9.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Informativa
privacy for-
nitori (perso-
ne fisiche)

Ai sensi e
per gli effetti
dell’Articolo
13 del Rego-
lamento
679/2016/
UE "General
Data Protec-
tion Regula-
tion", infor-
miamo che
il Comune
di Cedegolo
tratta i da-
ti personali
da lei for-
niti e libe-
ramente co-

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Presa visio-
ne dell'infor-
mativa priva-
cy fornitori

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Report della Procedura Fornitura energia elettrica primo se-
mestre 2023 n. 163414600 effettuata da Comune di Cedegolo

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

municati. Il
Comune di
Cedegolo ga-
rantisce che
il trattamento
dei suoi da-
ti personali si
svolge nel ri-
spetto dei di-
ritti e delle li-
bertà fonda-
mentali, non-
ché della
sua dignità,
con parti-
colare rife-
rimento al-
la riservatez-
za, all'iden-
tità persona-
le e al dirit-
to alla pro-
tezione dei
dati persona-
li. L'informa-
tiva comple-
ta è dispo-
nibile al se-
guente link:
http://
dati.comuniweb.voli.bs.it/
fi-
les/?Id=712504&Cont=121&InBrowser=true

DGUE Dovrà es-
sere debita-
mente com-
pilato, tim-
brato e fir-
mato digi-
talmente il
DGUE

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Tracciabilità
dei paga-
menti

Si prega
di inviare
il modulo
di tracciabi-
lità dei paga-
menti, predi-
sposto e mes-
so a dispo-
sizione dal-
la Stazio-
ne Appaltan-
te, debita-
mente com-

Amministra-
tivo

Libero Allegato

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Report della Procedura Fornitura energia elettrica primo se-
mestre 2023 n. 163414600 effettuata da Comune di Cedegolo

4

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

pilato e fir-
mato digital-
mente.

proposta
contrattuale

Si prega
di inviare
la propo-
sta contrat-
tuale da sot-
toscrivere,
contenente il
prezzo offer-
to e la condi-
zione risolu-
tiva con pos-
sibilità per
il contraen-
te di ade-
guamento ai
migliori cor-
rispettivi nel
caso di in-
tervenuta di-
sponibilità di
convenzioni
CONSIP e
centrali di
committenza
regionali che
prevedano
maggior van-
taggio eco-
nomico in
percentuale
superiore al
10% rispetto
al contratto
già stipulato.
Il documento
dovrà essere
firmato digi-
talmente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE SPA

Login user_101002

Indirizzo e-mail cert@pec.vcsvendite.it

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Report della Procedura Fornitura energia elettrica primo se-
mestre 2023 n. 163414600 effettuata da Comune di Cedegolo

5

P. IVA / Cod. Istat 02349420980

Indirizzo Via Mario Rigamonti n. 65, 25047 DARFO BOARIO TER-
ME (Italia)

Numero telefono 0364542111

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1672214697470

Num. Protocollo Ente 7940

Fornitore VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE SPA

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 28 dicembre 2022 9.04.57 CET

Sconto 10,00000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Pelloli Giovanna

Login user_78901

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Cedegolo (00557440989)

Indirizzo email protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it

Num. telefono 0364630331

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE SPA

Login user_101002

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Report della Procedura Fornitura energia elettrica primo se-
mestre 2023 n. 163414600 effettuata da Comune di Cedegolo

6

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE SPA
(02349420980)

Indirizzo email cert@pec.vcsvendite.it

Num. telefono 0364542111

Commento all’aggiudicazione aggiudicata

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

venerdì 30 dicembre 2022
12.26.50 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Fornitura energia elettri-
ca primo semestre 2023 (ID
163414600) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

venerdì 30 dicembre 2022
12.26.20 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura Fornitura
energia elettrica primo semestre
2023 (ID 163414600) è iniziata.

venerdì 30 dicembre 2022
12.26.17 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1672214697470) della Proce-
dura Fornitura energia elettri-
ca primo semestre 2023 (ID
163414600) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

venerdì 30 dicembre 2022
12.24.27 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_101002 sulla
Procedura con ID 163414600 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

venerdì 30 dicembre 2022
9.00.01 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura Fornitura energia elet-
trica primo semestre 2023 (ID
163414600).

mercoledì 28 dicembre 2022
9.04.57 CET

Invio Offerta L`offerente VALLE CAMO-
NICA SERVIZI VENDITE
SPA ha inviato con successo
un`offerta nel Mercato Fornitura
energia elettrica primo semestre
2023 (ID 163414600).

martedì 27 dicembre 2022
11.28.08 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato Fornitura

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Report della Procedura Fornitura energia elettrica primo se-
mestre 2023 n. 163414600 effettuata da Comune di Cedegolo

7

Data Oggetto Testo

energia elettrica primo semestre
2023 (ID 163414600).

martedì 27 dicembre 2022
11.27.58 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
163414600). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 1 a 5 

 

CONTRATTO PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 

 

Tra 

 

VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE S.p.A., società a socio unico - soggetta 

all'attività di direzione e coordinamento di Valle Camonica Servizi S.r.l. con sede 

legale in Darfo Boario Terme, Via Mario Rigamonti, 65 – capitale sociale di euro 

1.997.500,00, iscritta nel Registro delle Imprese di Brescia – codice fiscale e 

partita I.V.A. n. 02349420980, rappresentata dall’Ing. Roberto Ghirardi in qualità 

di Procuratore Speciale, munito di ogni necessario potere 

                                          (di seguito denominata VCSV o Parte) 

 

e 

Il Comune di  CEDEGOLO  legalmente rappresentato dal Sig. _________________ 

in qualità di _______________________________ domiciliato per la carica 

presso il municipio sito in Piazza Roma n. 1, munito di ogni necessario potere  

                            (di seguito denominato CLIENTE o Parte) 

 

Premesso che: 

a) VCSV è un Cliente idoneo grossista ai sensi dell’art. 2 comma 5 e 14 del 

Decreto Legislativo 16 marzo 1999 n° 79 ed è in grado di soddisfare i 

fabbisogni di energia elettrica del CLIENTE a seguito di autonoma attività di 

approvvigionamento; 

b) VCSV è interessato a somministrare energia elettrica al CLIENTE e il CLIENTE 

è interessato ad acquistare da VCSV l’energia elettrica da consegnare 

presso i punti di riconsegna riportati in Allegato 1; 

c) l’art. 14, comma 5-quinquies, del D. Lgs. n. 79 del 16 marzo 1999, come 

novellato dall’articolo 1, comma 30, della legge n. 239/04 stabilisce che a 

decorrere dal 1° luglio 2007 è Cliente idoneo ogni Cliente finale di energia 

elettrica; 

d) Il CLIENTE intende conferire a VCSV, o a società da essa indicata, il mandato 

per la stipula del contratto di trasporto e del contratto per il servizio di 

dispacciamento di cui alla delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia 

Reti e Ambiente (ARERA) n. 111/06 e successive modifiche e integrazioni. 

e) Il CLIENTE dichiara sotto la propria responsabilità di non essere in stato di 

sospensione della fornitura per morosità nei confronti di altro fornitore 

ovvero oggetto di una richiesta di indennizzo da parte del precedente 

fornitore dovuto al ricorso al sistema indennitario, previsto dalla Delibera 

dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas ARG/elt 191/09 e s.m.i. 

 

si conviene quanto segue: 

 

1. DEFINIZIONI 

Ai fini dell’interpretazione e dell’applicazione delle disposizioni contenute nel 

presente contratto si applicano le seguenti definizioni: 

a) Decreto legislativo n. 79/99 è il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 

b) Testo integrato è la deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il 

Gas del 30/01/04, n. 5/04, come successivamente modificata ed integrata; 

c) Dispacciamento è l’attività di dispacciamento dell’energia elettrica sul 

territorio nazionale diretta ad impartire disposizioni per il funzionamento 

coordinato e contestuale (delibera AEEG 48/04 e successive modifiche e 

integrazioni): 

• degli impianti di produzione di energia elettrica connessi alle reti con 

obbligo di connessione di terzi; 

• delle utenze cui corrispondono prelievi di energia elettrica, anche 

potenziali o occasionali, di clienti finali; 

• della rete rilevante di cui all’articolo 1, lettera ee), della deliberazione 

n. 95/01; 

• dei circuiti di interconnessione con le reti estere. 

d) Prelievo di potenza: si assume come potenza prelevata in ciascuna ora ai 

fini della determinazione dei prelievi massimi mensili il valore massimo dei 

quattro prelievi medi effettuati nei periodi di 15 minuti primi consecutivi di 

ciascuna ora fissa. 

e) Gestore di rete competente, per ciascun punto di prelievo, è il soggetto 

responsabile del trasporto dell’energia elettrica immessa in rete da VCSV e 

consegnata presso il punto di prelievo del Cliente; 

f) Misura dell’energia elettrica è l’attività di misura finalizzata all’ottenimento 

di misure dell’energia elettrica in un punto di immissione, in un punto di 

prelievo o in un punto di interconnessione; 

g) Punto di prelievo è il singolo punto in cui l’energia elettrica viene prelevata 

da una rete con obbligo di connessione di terzi da parte di un cliente finale;  

h) Reti con obbligo di connessione di terzi sono: 

• le reti i cui gestori hanno obbligo di connessione di terzi secondo 

quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, e dall’articolo 9, comma 1, 

del decreto legislativo n. 79/99, ivi incluse le reti di cui all’articolo 3, 

comma 3, del decreto 25 giugno 1999;  

• le piccole reti isolate di cui all’articolo 7 del decreto legislativo n. 

79/99; 

• le reti elettriche che, alla data dell’entrata in vigore del medesimo 

decreto legislativo, erano gestite da soggetti diversi dalle imprese 

distributrici ed alle cui infrastrutture erano connessi soggetti diversi 

dal gestore delle medesime;  

• la rete interna d’utenza di proprietà della società Ferrovie dello Stato 

Spa non facente parte della rete di trasmissione nazionale, su cui 

grava l’obbligo di connessione di terzi ai sensi dell’articolo 3, comma 

4, del decreto 25 giugno 1999; 

i) Trasmissione è l’attività di trasmissione di cui all’articolo 3 del decreto 

legislativo n. 79/99 per il trasporto e la trasformazione dell’energia elettrica 

sulla rete di trasmissione nazionale; 

j) Trasporto dell’energia elettrica sulle reti con obbligo di connessione di 

terzi è l’attività articolata in trasmissione e distribuzione dell’energia 

elettrica. 

 

2. PREMESSE E DEFINIZIONI 

Le premesse formano parte integrante del presente Contratto, così come le 

definizioni e l’Allegato 1. 

 

3. OGGETTO DEL CONTRATTO 

Oggetto del presente contratto è la fornitura di energia elettrica da parte di VCSV 

al CLIENTE a copertura del fabbisogno dei punti di prelievo di cui all’Allegato 1.  

 

4. DURATA DELLA FORNITURA 

La fornitura in oggetto decorre dalle ore 00.00 del 01/01/2023e termina alle ore 

24.00 del 30/06/2023 

 

5. CONDIZIONI ECONOMICHE DI FORNITURA. 

Il costo totale a carico del CLIENTE, per la fornitura di energia elettrica oggetto 

del presente contratto, è formato dalle seguenti componenti: 

a) Corrispettivo “Energia”, composto da: 

 

per le utenze Multiorarie, della somma: 

a.1) degli Spread riportati in Tabella 5.1, espressi in Euro/MWh; 

a.2) del valore assunto dalla media aritmetica mensile dei prezzi di acquisto - 

espressa in Euro/MWh ed arrotondata alla seconda cifra decimale - sul 

sistema delle offerte di cui al “Decreto del Ministro delle attività produttive 

19 dicembre 2003”, nelle ore appartenenti alla Fascia Oraria del mese di 

prelievo (il “Prezzo medio di acquisto per fasce orarie” del MPE-MGP).  

 

per le utenze Monorarie, della somma: 

b.1) dello Spread riportato in Tabella 5.1 , espresso in Euro/MWh;  

b.2) del PUNIndex (la media aritmetica mensile dei valori orari del PUN) 

relativo al mese di prelievo, 

 

il tutto, per entrambe le tipologie d’utenza (Multiorarie e Monorarie), 

aumentato delle corrispondenti Perdite di Rete. 

Il CLIENTE si impegna al rilascio in favore di VCSV dei diritti per la 

partecipazione alle eventuali procedure di assegnazione di capacità 

V
al

le
 C

a
m

o
n

ic
a 

Se
rv

iz
i V

e
n

d
it

e 
S.

p
.A

. -
 S

o
ci

et
à 

U
n

ip
er

so
n

al
e 

a 
to

ta
le

 p
ar

te
ci

p
az

io
n

e 
p

u
b

b
lic

a 
in

d
ir

e
tt

a 
- 

V
ia

 M
ar

io
 R

ig
am

o
n

ti
 , 

6
5

 -
 2

5
0

47
 D

ar
fo

 B
o

ar
io

 T
er

m
e 

(B
S)

 -
 M

ER
C

A
TO

 L
IB

ER
O

 D
EL

L’
EN

ER
G

IA
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 a 5 

 

produttiva e/o capacità trasporto e/o strumenti di copertura che Terna o 

altre Autorità competenti metteranno a disposizione nel corso della durata 

dei singoli contratti di fornitura, con riferimento alle sole eventuali 

assegnazioni riconducibili alle somministrazioni oggetto del contratto di 

fornitura. I detti rilasci avverranno a condizione che VCSV predisponga tutti 

gli atti necessari alla partecipazione delle sopra indicate procedure di 

assegnazione in conformità ai criteri e prescrizioni che Terna e le suddette 

Autorità adotteranno. Il valore dell’eventuale assegnazione dei suddetti 

diritti è da intendersi incluso nel corrispettivo di cui al precedente comma 

a). 

 

b) Corrispettivi relativi al dispacciamento del solo mercato libero del mese di 

riferimento, aumentati delle Perdite di Rete. Qualora detti corrispettivi non 

siano disponibili al momento della fatturazione potranno essere sostituiti 

con un valore in acconto purché conguagliati al primo ciclo di fatturazione 

tecnicamente utile. 

 

c) Il servizio di trasmissione, distribuzione e di misura e gli oneri di sistema 

(a titolo esemplificativo le componenti tariffarie ARIM, ASOS UC, MCT) relativi 

al solo mercato libero, come stabiliti, volta per volta, dall’ARERA e 

l’eventuale corrispettivo CMOR. 

 
d) Le imposte e le eventuali addizionali, previste dalla normativa vigente, 

anche se introdotte successivamente all’inizio del periodo di fornitura. 

 

I corrispettivi contrattuali su indicati si intendono comprensivi di ogni altro onere 

o spesa non espressamente indicati.  

 

REVISIONE DEI CORRISPETTIVI 

Il corrispettivo Energia sarà mensilmente aggiornato: 

- per le Utenze Multiorarie, per ciascuna Fascia Oraria, sulla base del “Prezzo 

medio di acquisto per fasce orarie” del MPE-MGP (Mercato elettrico a 

pronti – Mercato del giorno prima) del GME, relativo al mese di prelievo; 

- per le Utenze Monorarie sulla base del PUNIndex (la media mensile 

aritmetica dei valori orari del PUN) del GME, relativo al mese di prelievo,  

entrambi pubblicati dal GME medesimo sul proprio sito internet 

(www.mercatoelettrico.org, Sezione: Esiti dei mercati e statistiche – Statistiche). 

 

TABELLA 5.1 

 

 

 

 

 

 

 

Qualora durante il periodo contrattuale, intervengano nuove convenzioni Consip 

e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior 

vantaggio economico rispetto a quelle contrattualizzate con VCSV, quest’ultima 

garantirà l’automatico adeguamento delle proprie tariffe ai predetti corrispettivi 

così da assicurare in ogni momento al CLIENTE le condizioni economiche migliori.  

Nel caso in cui VCSV non dovesse rispettare quanto sopra definito, il contratto 

sarà da considerarsi nullo. 

 

6. PERIODICITA’ DELLA FATTURAZIONE E PAGAMENTI. 

a) La fatturazione dell’energia elettrica somministrata avrà periodicità 

mensile; 

b) Il CLIENTE si impegna ad effettuare i pagamenti di quanto fatturato con 

valuta fissa beneficiario entro venti (20) giorni dalla data di emissione della 

fattura stessa, accreditando a VCSV gli importi complessivi fatturati 

mediante addebito diretto in conto corrente tramite procedura SDD; 

c) Il pagamento non può essere differito o ridotto neanche in caso di 

contestazione. 

d) Fatto salvo il rimborso delle eventuali maggiori spese di esazione sostenute 

da VCSV, in caso di ritardato pagamento delle fatture sono dovuti dal 

CLIENTE, sugli importi fatturati, interessi moratori per ogni giorno di ritardo 

pari a 1/365 (un trecentosessantacinquesimo) del tasso Euribor a tre mesi, 

maggiorato di quattro punti percentuali. 

e) In caso di ritardato pagamento delle fatture VCSV si riserva inoltre il diritto 

di escutere in pagamento la fideiussione ricevuta in via preventiva anche, ai 

sensi dell’art. 1194 c.c., a copertura degli interessi maturati alla data 

dell’incasso e/o a copertura delle maggiori spese di esazione e 

successivamente a fronte della linea capitale. 

f) In caso di omesso, parziale o ritardato pagamento delle fatture e ferma 

restando l’applicazione degli interessi e delle maggiori spese di cui sopra, 

VCSV, in applicazione della Delibera 04/08 dell’Autorità, per l’energia 

elettrica e il gas, a decorrere dal 10° giorno successivo alla scadenza della 

fattura, potrà inviare al CLIENTE una comunicazione informandolo che, 

decorsi 5 giorni dal ricevimento della stessa, senza che sia intervenuto il 

pagamento delle somme dovute, richiederà al distributore competente, la 

sospensione della fornitura in tutto o in parte dei siti. Solo qualora 

tecnicamente possibile, VCSV potrà richiedere al Distributore competente, 

prima della sospensione della fornitura, la riduzione al 15% del livello della 

potenza disponibile e decorsi 10 giorni dalla riduzione, senza che sia 

intervenuto il pagamento da parte del CLIENTE, il Distributore potrà 

procedere a sospendere la fornitura. 

g) Decorsi 10 giorni dalla sospensione senza che il CLIENTE abbia effettuato i 

pagamenti dovuti, è facoltà di VCSV risolvere il contratto ai sensi dell’art. 

1456 C.C. Inoltre il CLIENTE corrisponderà integralmente a VCSV gli oneri di 

dispacciamento derivanti dagli impegni assunti da VCSV al fine di garantire 

l’approvvigionamento di energia al CLIENTE medesimo per il periodo 

contrattuale. 

h) Per l’applicazione del suddetto comma, il Sabato non si considera giorno 

feriale. 

 

7. GARANZIE 

Non è previsto il rilascio di alcuna forma di garanzia da parte del CLIENTE. 

 

8. RECESSO 

a) Nei limiti di quanto previsto dal quadro normativo vigente e fatto salvo 

quanto previsto dai successivi articoli 8.A e 8.B, le PARTI convengono che 

VCSV e il CLIENTE rinunciano sin d’ora ad avvalersi del diritto di ricedere dal 

presente Contratto di Fornitura, come di volta in volta integrato e/o 

modificato, anche ai sensi delle delibere ARERA 302/2016/R/COM e s.m.i. 

b) È riconosciuta a VCSV la facoltà di recedere dal presente Contratto 

mediante lettera raccomandata A.R. da inviare al CLIENTE in ogni caso di 

risoluzione del Contratto di trasporto con il Competente Gestore della rete 

non dipendente da fatti ascrivibili a VCSV. Tale circostanza sarà comunicata 

al CLIENTE per iscritto entro e non oltre 10 giorni lavorativi dal suo 

verificarsi. Il recesso avrà efficacia dal momento in cui cesserà 

effettivamente il contratto di trasporto. 

c) È riconosciuta a VCSV la facoltà di recedere dal presente Contratto nei casi 

previsti dall’articolo 6 comma f. 

 

9. IMPOSSIBILITA’ SOPRAVVENUTA 

Qualora, dopo la sottoscrizione del presente contratto, intervengano 

provvedimenti di pubbliche Autorità (ARERA, Terna S.p.A., Gestore dei Servizi 

Elettrici S.p.A. e Ministero per l’Industria il Commercio e l’Artigianato) che 

rendano a VCSV, in tutto o in parte, impossibile l’adempimento degli obblighi 

posti a suo carico, VCSV ne darà tempestiva comunicazione al CLIENTE, a mezzo 

raccomandata A/R. In caso di impossibilità le Parti avvieranno immediatamente 

la rinegoziazione del contratto, ferma restando la possibilità per VCSV di 

recedere dal contratto qualora non fosse in grado di soddisfare le richieste del 

CLIENTE, con esclusione di reciproche pretese. 

 

10. RINEGOZIAZIONE 

Misuratori 

Monorari   

F0 [€/MWh] 

Misuratori Multiorari 

[€/MWh] 

F1 F2 F3 

1,314 1,314 1,314 1,314 

  V
al

le
 C

am
o

n
ic

a 
Se

rv
iz

i V
e

n
d

it
e 

S.
p

.A
. 

- 
So

ci
et

à 
U

n
ip

er
so

n
al

e 
a 

to
ta

le
 p

ar
te

ci
p

az
io

n
e 

p
u

b
b

lic
a 

in
d

ir
et

ta
 -

 V
ia

 M
ar

io
 R

ig
am

o
n

ti
 , 

6
5 

- 
2

5
0

4
7

 D
ar

fo
 B

o
ar

io
 T

e
rm

e 
(B

S)
 -

 M
ER

C
A

TO
 L

IB
ER

O
 D

EL
L’

EN
ER

G
IA

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 a 5 

 

a) Le Parti si danno reciprocamente atto che le condizioni di fornitura sono 

state determinate in conformità al sistema normativo e tariffario vigente al 

momento dell’accettazione della offerta di fornitura. L’introduzione di 

nuovi oneri incidenti sulla fornitura di energia elettrica darà luogo ad una 

variazione corrispondente dei prezzi indicati all’articolo 5.A. 

b) Le Parti si impegnano a modificare il presente Contratto inserendo nello 

stesso ogni e qualsiasi modifica o clausola che fossero necessarie per 

conformare il Contratto ad eventuali nuove disposizioni di legge e/o 

deliberazioni delle competenti Autorità Governative di controllo. 

c) Qualora a seguito di modifiche della normativa specifica del settore 

elettrico da parte dell’ARERA, di Terna S.p.A., del Gestore dei Servizi 

Elettrici S.p.A., del Ministero delle Attività Produttive le condizioni tecniche 

ed economiche del presente contratto risultassero significativamente 

modificate o non più applicabili e tali da determinare una maggiore 

onerosità delle prestazioni a carico anche di una sola delle Parti, rispetto al 

valore originario della prestazione al momento della sottoscrizione del 

contratto, le Parti si impegnano a rinegoziare secondo buona fede il 

contratto al fine di raggiungere un equo contemperamento dei rispettivi 

interessi. 

d) Nel caso l’accordo non venisse raggiunto entro 30 giorni dalla richiesta 

scritta di una delle Parti di rinegoziazione del contratto, è data a ciascuna 

Parte la facoltà di recedere unilateralmente dal contratto mediante 

comunicazione scritta con lettera raccomandata A/R., con un preavviso 

compatibile con l’entrata in vigore della nuova normativa, e comunque non 

superiore a 30 giorni. 

 

11. CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA  

a) Ferma restando l’applicabilità della generale disciplina in materia di 

risoluzione per inadempimento e di responsabilità contrattuale, il presente 

Contratto si intenderà risolto ai sensi dell’ad. 1456 c.c. nei seguenti casi di 

inadempimento del CLIENTE: 

• morosità nel pagamento della fornitura di energia elettrica oggetto 

del presente Contratto per un periodo superiore a 30 giorni; 

• sottoposizione del CLIENTE a procedure concorsuali; 

• violazione dell’obbligo di mettere a disposizione del Competente 

Gestore della Rete e di VCSV aree e locali idonei di cui al successivo 

articolo 15; 

• violazione del divieto di manomissione degli impianti, apparecchi e 

materiali di proprietà del Competente Gestore della Rete o di VCSV di 

cui al successivo articolo 15; 

• mancato adeguamento degli impianti alle normative CEI ed 

antinfortunistiche; 

• violazione della clausola di esclusiva e di divieto di vendita a terzi, di 

cui al precedente art. 3; 

• prelievi fraudolenti di energia elettrica. 

b) In ogni caso di risoluzione automatica del presente Contratto ai sensi del 

precedente articolo, il CLIENTE è tenuto a risarcire VCSV degli eventuali 

danni arrecati. 

 

12. INTERRUZIONI E DISFUNZIONI DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI ENERGIA 

ELETTRICA  

a) VCSV non è responsabile delle interruzioni o disfunzioni del servizio di 

somministrazione di energia elettrica derivanti da caso fortuito, forza 

maggiore o da fatti ascrivibili a Terna S.p.A. o al Gestore della Rete 

competente per il punto di prelievo oggetto del presente contratto. 

b) A puro titolo esemplificativo e non esaustivo costituiscono forza maggiore: 

eventi bellici, insurrezioni, incendi, inondazioni, esplosioni, terremoti, 

catastrofi naturali, scioperi generali nazionali, provvedimenti generali 

dell’Autorità di sospensione o interruzione dell’attività. 

c) La consegna dell’energia elettrica avverrà attraverso le reti di trasmissione 

e distribuzione italiane. La qualità delle somministrazioni è pertanto 

corrispondente al livello assicurato dai Gestori di Rete e regolamentato 

dall’Autorità. VCSV non è pertanto responsabile delle interruzioni, 

irregolarità e/o della qualità del servizio di somministrazione di elettricità 

nei punti di prelievo, essendo tale responsabilità interamente a carico dei 

Gestori delle Reti Competenti.  

d) In nessun caso VCSV risponderà nei confronti del CLIENTE per perdite di 

profitto, fermi di produzione e qualsivoglia ulteriore danno diretto e 

consequenziale. 

 

13. MISURE 

Il servizio di misurazione dei consumi di energia elettrica è regolato dalla 

deliberazione 5/04 e successive modifiche e integrazioni. 

 

14. IMPIANTI DEL CLIENTE 

a) Gli impianti del CLIENTE connessi alla rete devono essere rispondenti alle 

vigenti disposizioni di legge ed in particolare alle norme del Comitato 

Elettrotecnico Italiano (CEI) ed alle disposizioni antinfortunistiche. 

b) Il CLIENTE dichiara che gli allacciamenti dei propri punti di prelievo dalla 

rete elettrica attualmente esistenti sono regolarmente in funzione alla data 

della sottoscrizione del presente Contratto e adeguatamente dimensionati 

a prelievi di energia analoghi a quelli previsti dal presente Contratto. 

c) Il CLIENTE si impegna a consentire verifiche ai propri impianti sia da parte di 

VCSV che dei Gestori della Rete competenti ciascun punto di prelievo. 

Qualora tali verifiche evidenzino irregolarità, VCSV potrà sospendere la 

somministrazione di energia elettrica finché il CLIENTE non abbia 

effettuato, a proprie cure e spese, i necessari interventi tecnici di 

adeguamento o ripristino. 

 

15. APPARECCHIATURE DEL COMPETENTE GESTORE DI RETE  

a) Il CLIENTE si impegna a mettere a disposizione del Competente Gestore 

della Rete, gratuitamente e per tutto il periodo di durata del Contratto, le 

aree ed i locali identificati come idonei alla installazione dei gruppi di 

misura e delle apparecchiature utili per il controllo delle misure, la lettura e 

la trasmissione dei dati. 

b) È fatto divieto al CLIENTE di rimuovere, cancellare o modificare i 

contrassegni apposti sugli impianti ed apparecchi installati dal Competente 

Gestore della Rete e di modificare in qualsiasi modo il loro funzionamento 

 

16. CESSIONE DEL CONTRATTO 

a) VCSV ha facoltà di cedere, in tutto o in parte, il contratto a Società abilitate 

a concludere contratti per la fornitura di energia elettrica a clienti idonei.  

b) Ferma restando la disciplina prevista dall’ad. 2558 c.c. per il caso di 

cessione dell’azienda o di un ramo di essa, le Parti convengono che, salvo 

esplicita dichiarazione scritta di liberazione da parte di VCSV, il CLIENTE 

resterà obbligato in via solidale con il cessionario dell’azienda per il 

pagamento dei corrispettivi di fornitura sino alla scadenza del Contratto. 

 

17. NULLITA’ PARZIALE 

L’eventuale nullità di una o più condizioni del presente Contratto non inciderà 

sulla validità del medesimo, fermo l’impegno delle Parti a sostituire le condizioni 

affette da nullità con altre che riflettano quanto più possibile gli obiettivi 

originariamente perseguiti. 

 

18. DOMICILIO 

Il CLIENTE e VCSV eleggono domicilio, a tutti gli effetti del Contratto, presso la 
propria sede legale. 
 

19. MODIFICHE 

a) Il presente Contratto contiene tutti i patti ed accordi in essere tra le Parti 

ed annulla e sostituisce qualsiasi altro atto e/o accordo e/o corrispondenza 

intercorsa tra di esse sino alla data della sua stipulazione. 

b) Ogni eventuale modifica al presente Contratto dovrà essere approvata dalle 

Parti mediante accordo scritto. 

 

20. TRIBUNALE DI COMPETENZA E CLAUSOLE FINALI 

a) Il presente contratto è regolato dalla legge italiana. Ogni controversia 

nascente dall’interpretazione, dall’applicazione e/o dall’esecuzione o da 

  V
al

le
 C

am
o

n
ic

a 
Se

rv
iz

i V
e

n
d

it
e 

S.
p

.A
. 

- 
So

ci
et

à 
U

n
ip

er
so

n
al

e 
a 

to
ta

le
 p

ar
te

ci
p

az
io

n
e 

p
u

b
b

lic
a 

in
d

ir
et

ta
 -

 V
ia

 M
ar

io
 R

ig
am

o
n

ti
 , 

6
5

 -
 2

5
0

4
7

 D
ar

fo
 B

o
ar

io
 T

e
rm

e 
(B

S)
 -

 M
ER

C
A

TO
 L

IB
ER

O
 D

EL
L’

EN
ER

G
IA

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 a 5 

 

ogni altra questione relativa al presente Contratto sarà di competenza 

esclusiva del Tribunale di Brescia, con espressa esclusione della 

competenza di ogni altro foro. 

b) Il presente contratto, redatto in duplice copia, sarà sottoposto a 

registrazione solo in caso d’uso, a norma dell’art. 5 secondo comma del 

D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, ed in tale eventualità le relative spese saranno 

a carico della Parte che ha dato causa alla registrazione. 

 
21. CONFIDENZIALITA’ 

I termini ed i contenuti economici del presente contratto hanno carattere di 

riservatezza e dovranno essere mantenuti confidenziali. 

Letto, confermato e sottoscritto in Darfo Boario Terme (BS) Il, 21/04/2022  

VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE S.p.A.                               IL CLIENTE         

              Il Procuratore Speciale      (Timbro e Firma)                         

                Ing. Roberto Ghirardi 

 

                                _________________________ 

 

Il CLIENTE dichiara di avere preso conoscenza di quanto precede e di approvare 

in particolare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 c.c., i seguenti articoli: 

2 (premesse e definizioni), 3 (oggetto del contratto), 4 (durata della fornitura), 5 

(condizioni economiche di fornitura), 6 (pagamenti), 7 (garanzie), 8 (recesso), 9  

(impossibilità sopravvenuta), 10 (rinegoziazione), 11 (clausola risolutiva 

espressa), 12 (interruzioni e disfunzioni del servizio di fornitura di energia), 16 

(cessione del contratto), 17 (nullità parziale), 19 (modifiche), 20 (tribunale di 

competenza e clausole finali), 21 (confidenzialità).                               

 

 

                                                                                    IL CLIENTE                                                                                                                                                                                                      

                  (Timbro e Firma)                    

 

        _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  V
al

le
 C

am
o

n
ic

a 
Se

rv
iz

i V
e

n
d

it
e 

S.
p

.A
. 

- 
So

ci
et

à 
U

n
ip

er
so

n
al

e 
a 

to
ta

le
 p

ar
te

ci
p

az
io

n
e 

p
u

b
b

lic
a 

in
d

ir
et

ta
 -

 V
ia

 M
ar

io
 R

ig
am

o
n

ti
 , 

6
5

 -
 2

5
0

4
7

 D
ar

fo
 B

o
ar

io
 T

e
rm

e 
(B

S)
 -

 M
ER

C
A

TO
 L

IB
ER

O
 D

EL
L’

EN
ER

G
IA

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 a 5 

 

ALLEGATO 1 
 

INFORMAZIONI TECNICHE DI FORNITURA, PREVISIONI DI CONSUMO 

 

Comune Sede 

Comune di Cedegolo             Piazza Roma n.1 

 

 

 

POD Tensione [V] Potenza [KW] Gestore di Rete 

IT001E14713417 380 16,5 E-distribuzione S.p.A. 

IT043E00001993 230 6,6 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00002630 230 1,65 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00002628 400 16,5 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00002532 400 50 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00001384 220 3 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00002011 220 3 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00002009 220 3 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00001373 220 15 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00001446 380 3 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00001382 220 10 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00001378 220 3 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00001377 380 15 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00001370 380 6 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00002478 220 1,5 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00001376 220 1,5 CAMUNA ENERGIA 

IT043E03460446 380 22 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00002225 380 18,7 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00001453 220 1,5 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00001375 220 15 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00002482 380 25 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00002482 380 25 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00001445 380 10 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00001445 380 10 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00001371 380 22 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00001369 220 22 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00001984 220 1,5 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00001985 220 1,5 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00001813 220 1,5 CAMUNA ENERGIA 

IT043E00001975 220 1,5 CAMUNA ENERGIA 

 

 

                     Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A.                                  IL CLIENTE 

                                 Il Procuratore Speciale                                                  (Timbro e Firma) 

               Ing. Roberto Ghirardi 

 

           _________________________ 

  V
al

le
 C

am
o

n
ic

a 
Se

rv
iz

i V
e

n
d

it
e 

S.
p

.A
. -

 S
o

ci
et

à 
U

n
ip

er
so

n
al

e 
a 

to
ta

le
 p

ar
te

ci
p

az
io

n
e 

p
u

b
b

lic
a 

in
d

ir
et

ta
 -

 V
ia

 M
ar

io
 R

ig
am

o
n

ti
 , 

6
5 

- 
2

5
04

7 
D

ar
fo

 B
o

ar
io

 T
e

rm
e 

(B
S)

 -
 M

ER
C

A
TO

 L
IB

ER
O

 D
EL

L’
EN

ER
G

IA
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


	Report della Procedura Fornitura energia elettrica primo semestre 2023 n. 163414600 effettuata da Comune di Cedegolo
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura

